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ZAPYTANIE
[bookmark: _Hlk190945806]W sprawie dofinansowania termomodernizacji budynków, w szczególności wymiany drzwi.
	
W czerwcu 2025 roku Urząd Miasta Poznania uruchomił nabór wniosków na dofinansowanie wymiany drzwi zewnętrznych dla osób fizycznych mieszkających na terenie Poznania. Program oferuje 100% zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowanych, z limitem do 8500 zł na inwestycję, przy czym nie więcej niż 5000 zł na drzwi. Warunkiem jest posiadanie raportu z badania termowizyjnego budynku, które można wykonać w ramach akcji „Trzymaj ciepło”. 
Wielu mieszkańców Poznania skorzystało z możliwości np. wymiany drzwi w ramach tego programu. Wśród wielu pozytywnych ocen działań Miasta ze strony mieszkańców, otrzymałam także głosy krytykujące sposób realizacji dopłat, a w szczególności termin realizacji inwestycji. 
Z otrzymanych informacji od mieszkańców dowiedziałam się, że otrzymali 30 lipca 2025 roku telefonicznie informację w sprawie przyznania dofinansowania. Jednocześnie pracownik Urzędu Miasta Poznania poinformował wnioskujących, że termin realizacji dotacji rozpoczął swój bieg i do dnia 30 września musi zostać dokonana wymiana drzwi. Do urzędu należy złożyć w tym terminie fakturę za drzwi i montaż oraz zdjęcie budynku z widoczną wymianą.
 I nie byłby to problem, gdyby nie fakt, że większość producentów drzwi w okresie letnim wprowadza 14-dniowe przestoje. Ekipy montażowe również pracują z ograniczonymi urlopami zasobami ludzkimi. Czas oczekiwania na drzwi to około 6-8 tygodni. 
Z otrzymanych informacji wynika, iż wiele gospodarstw boi się, że pomimo podpisanych z dostawcami umów, nie zdążą zrealizować wymiany oraz przedstawić wymaganej dokumentacji do urzędu. Będzie to skutkować utratą dofinansowania ze strony Miasta. A mieszkańcy będą musieli ponieść koszty wymiany zgodnie z umową podpisaną z dostawcą.
Pytania:
1. Z czego wynika decyzja o 60-dniowym terminie na realizację otrzymanego dofinansowania?
2. Czy istnieje możliwość wydłużenia terminów i poinformowania o tym zainteresowanych?
					Z poważaniem
					Justyna Kuberka
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